[37] Cf. Cicero, *Rab. perd.* 18: *nunc de Saturnini crimine ac de clarissimi patris tui morte dicemus. arguis occisum esse a C. Rabirio L. Saturninum. at id C. Rabirius multorum testimoniis, Q. Hortensio copiosissime defendente, antea falsum esse docuit; ego autem, si mihi esset integrum, susciperem hoc crimen, agnoscerem, confiterer. Vtinam hanc mihi facultatem causa concederet ut possem hoc praedicare, C. Rabiri manu L. Saturninum, hostem populi Romani, interfectum! nihil me clamor iste commovet sed consolatur, cum indicat esse quosdam civis imperitos sed non multos. numquam, mihi credite, populus Romanus hic qui silet consulem me fecisset, si vestro clamore perturbatum iri arbitraretur. quanto iam*

*levior est acclamatio! quin continetis vocem indicem stultitiae vestrae, testem paucitatis!* Sulla ricostruzione dei fatti del 100 a.C. – anche alla luce di Appianus, *Bell. civ.* 1.145 e Florus 2.4.6 – v. E.G. HARDY, *Some Problems in Roman History*, cit., 105 ss.; E.J. PHILLIPS, *The Prosecution of C. Rabirius*, cit., 94 ss.

[38] Cf. Cicero, *Rab. perd.* 18-19: *libenter, inquam, confiterer, si vere possem aut etiam si mihi esset integrum, C. Rabiri manu L. Saturninum esse occisum, et id facinus pulcherrimum esse arbitrarer; sed, quoniam id facere non possum, confitebor id quod ad laudem minus valebit, ad crimen non minus. confiteor interficiendi Saturnini causa C. Rabirium arma cepisse. quid est, Labiene? quam a me graviorem confessionem aut quod in hunc maius crimen expectas? nisi vero interesse aliquid putas inter eum qui hominem occidit, et eum qui cum telo occidendi hominis causa fuit. si interfici Saturninum nefas fuit, arma sumpta esse contra Saturninum sine scelere non possunt; si arma iure sumpta concedis, interfectum iure concedas necesse est. V., inoltre, Cicero, *Rab. perd.* 21: *cum ad arma consules ex senatus consulte vocavissent ... quid tandem C. Rabirium facere convenit?*; 22: *cum ... consules ad patriae salutem ac libertatem vocarent...*; 23: *idcircone oportuit C. Rabirium ... consulum voci atque imperio non oboedire?* 27: *quid ego de eis omnibus qui consulari imperio paruerunt loquor?* 31: *neminem esse dico ... quin arma ceperit, quin consules secutus sit. Omnes ei... abs te capitis C. Rabiri nomine citantur*; Quintilianus, *Inst. or.* 7.1.16: *coniuncta defensio est, qualis pro Rabirio: 'si occidisset, fecisset, sed non occidit'*. Cfr. C. LOOTSCH, *Cicéron et l'affaire Rabirius*, cit., 315: «Cicéron ne se contente pas de contester la seule matérialité des faits reprochés à Rabirius (*non fecit*), mais défend de surcroît la légalité de la conduite incriminée (*si occidisset, recte fecisset*) ce qui lui permet de soutenir que tous ceux qui répondent l'appel des consuls sont mis en cause par Rabirius interposé».*